amoris, non desinat; uterina vasa paulatim explicata, tandem intra viginti dies aut mensem lunarem, ad extremos fines explicantur. Unum aut alterum tertiumve diem humor, prius serosus paulisper, dein sanguineus, posterius rursus paulisper serosus, satis postquam promanavit, vasa demum clauduntur.

DXXXVI. Toto huius operis (DXXXVI.) tempore, quo plus incitabilitatis subest, ac proinde, uniuscuiusque moliminis initio, valentius agit stimulus, & plus pro rata parte incitationis creat. Qui minus dein usque ad finem valet, quo plus incitabilitatis usque consumitur; licet donec haec, quatenus hunc stimulum respicit, prorsus exhauriatur, incitationis summae semper aliquid, sed minus usque adiciat (XXII. append.). Eadem cibi, eadem potionis & omnium potestatum incitantium, operis ratio.

DXXXVII. Quod de stimulo, menstruorum potente dictum est, ut omnibus aliorum stimulorum convenit effectibus (DXXXVII.), ita ad universum menstruorum, a principio ad finem, pertinet. Sic eorum initiis validissima stimuli vis propter ipsius novitatem & incitabilitatis, eum spectantis, integritatem, longe maxima est. Quo tempore exquisitus prae omnibus aliis amor sanus est, & a stimuli, eum concitantis effectu, menstrua, si corpus valet, cum semel consummata sunt, iustissime peraguntur; id est, neque deficiendo, neque superando, ad morbi modum deflectunt.

DXXXVIII. Post vero principia, iamque menstruorum officina satis constituta, propterea quod in hac, ut omnibus aliis actionibus, incitabilitas, aetate progrediente, paulatim diminuitur, vis stimulatix pau-

latim minus, & tandem nihil omnino valet; igitur paulatim quoque muliebris amandi, & pro rata parte menstruandi, facultas imminuitur, & prorsus demum extinguitur.

DXXXIX. Dum utraque facultas relata (DXXIV.) sic a principio ad finem decrescit; ita saepe in gestatione, lactatione, menstruorum retentione, iustave suppressione intermittitur. Quae intermissio duabus in prioribus naturalis est, & secundae valetudini convenit, in retentione vel suppressione morbi modum acquirit.

DXL. Quoniam stimulus, cum vasorum conformatione relata, menstruorum causa est, & haec ab illo pendet, ita stimuli rursus, eoque conformationis defectus, tam cessationem, quam retentionem, aut iustam demum suppressionem creat.

DXLI. An, ut perspirationis, ingusve, sicut in faucibus, in canali intestinali, excretionis; ita menstruorum quoque, defectus, quandoque ad diathesin sthenicam acceptus referendus sit, hoc incertum est, quod exiguae vasculorum in cute, & intestinibus diametri, dum propiores, ob causam (LVII. ad LXII. CXII. CXIII.) relata, ad huiusmodi contractionem, sunt; ita tanta incitationis, tanta diatheseos phlogisticae vis, quanta vasis, iustum sanguinem traicientibus, occludendis sufficiat, haud facilis animo conceptu est. Quae dubitatio hoc augetur, quod tum in cessatione menstruorum, tum in omnibus retentionis quasi gradibus, ad iustam usque suppressionem, cum nullum locale vitium subest, debilitantis causae manifesta sunt indicia.

DXLII. Ad quam rem, quae hoc maximum mome-

si est, quod recta curationis interest, & non explorata in principiis hiatus relinqueret, explorandam; ut viri quidam, ex amoris nimii, in muliere dilectissima, stimulo, ita per diathesin sthenicam exarserunt, ut in amoris pro tempore impotentiam, contractis vasis seminalibus, inciderint, & sanguinis missione curati sint; ita, praeterquam quod hoc rarum est, uterina patula vasa sic contrahi posse, ut suum humorem non traiciant, non est verisimile. Quin & res verae reclamant. Leniri pro tempore cessantia vel deficientia menstrua; debilitatrice curatione possunt; non etiam reduci, contra in maius retardari solent. Sed esto menstruorum, primo quoque tempore deficientium, sanguinis abundantia & nimius stimulus causa; postquam haec, primo profluvio, & reliqua debilitatrice curatione, soluta est; an eadem deinde, morbi origo esse potest, quae, decem peripneumonias solvere valenti, purgatrici & debilitatrici curationi, obstinate resistit? Cumque quivis pariter stimulus, ac sanguinis abundantia, ad indirectam ire debilitatem nimio impetu possit; quid obstat, quominus, inani concubitu, deficientibus primum menstruis, idem etiam accadat? & in utroque casu atonia, manifestam debilitatem prae se agens, non nimius tonus, peccet? Ut peripneumonia, ubi sanguinis abundantia & diathesis sthenica longe maxima est, ex indirecta debilitate in hydrothoracem transit, cur non similis hic quoque causa similem trahat, effectum?

DXLIII. Deficientium igitur sive ex parte sive ex toto menstruorum causa, est languens toto corpore, maxime in utero, incitatio, ex amoris stimuli

(DXXIV.), & quotquot eum adiuvant, defectu (DXXVI. DXXXVII.) sanguinisque penuria, pendens.

DXLIV. Quod ita se habere (DXLIV.); noxae in menstruorum cessatione relatae (ib.), item in omni menstruorum defectu debilitatrices aliae, morbum quemque facientes; stimulans & corpus replens curatio tollens, antiphlogistica nocens, declarant,

DXLV. Menstruorum cessationi auxilia medentia sunt, cibus lautior, potio generosa, gestatio & exercitatio, viribus accomodata, crurum & femorum balneum, concubitus.

DXLVI. Eorundem suppressioni medentur eadem; retentioni eadem quoque, sed minus valida, respondent.

DXLVII. Ubi morbi praeter solitum vis, sive magnitudine, sive diuturnitate est, ad diffusibilem stimulorum decurrendum opus est.

#### *Menorrhæa.*

DXLVIII. Menorrhæa est, sanguinis ex utero, comitantibus omnibus astheniæ notis, effusio, seu menstruorum copia, diuturnitas, modum excedens.

DXLIX. Hunc morbum non sanguinis abundantia, non corporis vigor, sed illius penuria, hic confectus faciunt. Noxae igitur, hoc malum creantes, sunt, cibus parum alens (CXXVIII.), idoneus (ibid.) parrior, aquosa potio (CXXX.), vel meracis id, quod eventu debilitatem creet, calor nimius, aut frigus (CXXI.), nullo stimulo debilitare prohibitum (CXXII.), libido.

DL. Eiusdem (DLX.) remedia sunt, noxis contraria, cibus lautus, uber; potio merax; calor intra stimulatricem virtutem consistens; frigus caloris stimulo & aliis citra rectam debilitatem cohibitum, concubitus iustus,

DLI. Noxarum & auxiliorum, de quibus (DLX. DLI.) relatam est, effectus, ille morbi creandi, hic pellendi, & asthenicorum infelicitas, hanc rem confirmant.

### *Epistaxis.*

DLII. Epistaxis est asthenia, quam, praeter huius communia signa, sanguinis e naribus profluvium sive stillicidium, sine vi a tergo, discriminat, omni aetati, sed prae caeteris iuventuti rapidius crescenti, & infirmiori senectuti, molesta.

### *Haemorrhoids.*

DLIII. Haemorrhoidis, aliis astheniae signis addita, nota est, sanguinis ex ano vel circa hunc, profluvium.

DLIV. De utriusque huius morbi noxis & auxiliis idem fere, quod de menorrhoea dictum est, dicendum.

DLV. Ex noxis haemorrhoeas creantibus, auxiliis tollentibus, & asthenicae curationis infelicitate, earum causa manifesta est, nempe; totius corporis, ex aliorum stimulorum, maximeque sanguinis, defectu, debilitas. Quae debilitas, dum universa vasa relaxat, tonumque eorum debilitat, ita laborantia

prae caeteris sic adficit. Cuius sei causa est, quod illic, ubi gravius symptoma premit, causa potissimum, ex inaequalitate toties (XLIX. L. LI.) relata, dominatur. Nec mirandum est, si per patula uteri, & sanguinem fundere solita, vasa, per haemorrhoidalia pendula, & tenera narium, offensis facile patentia, nec non idoneo parum fulcro sustentata, potius quam aliis, sanguis profluat, Hic plethora, quae nulla est, nulla quoque opus est (CCXXXII.).

*De siti, vomitu, indigestione, et affinis alimentarii canalis morbis.*

DLVI. Frequentissimus adfectus est, a siti incipiens, in vomitum desinens. Is saepe non longius his notis procedit, saepius gravissimos adfectus, ut nunc dyspepsiam, nunc colicam, nunc podagram, nunc iastas febres, & multa alia mala asthenica, prae se, veniens, agit. Longe plerumque ex imbecillitate est, modo lactationem iusto longiorem, modo huic & gestationi adsuatarum apertam alvum, comitans.

DLVII. Sitis duplex origo (CLXXXIV. CLXXXV.); sthenica & asthenica. Quarum illa, e salis, cibi uberioris, caloris, laboris, & consimilibus stimulis, nascitur; nunquam in vomitum, nisi quod rarius, & nunquam statu sthenico manente, accidit, abiens; aqua frigida ut & omnibus auxiliis debilitantibus tollenda, sed huc nihil attinet.

DLVIII. Asthenica, de qua sermo est, ex pura semper debilitate, saepe indirecta, saepius recta (CLXXXV.), pendet; semper ad nauseam, quae cre-

sciente, ad vomitum, cumque hic paulo gravior est, ad acutissimum illum, quem ventriculi spasmus creat, dolorem, & reliquos, de quibus (DLXVIII.), relat-um est, adfectus, sponte, recta, plerumque rapide, tendit.

DLIX. Noxæ debilitatrices omnes sunt. Eventu debilitant, crapula, ebrietas, defatigatio, calor ad extremum nimius, graves animi adfectus, cibus, ni-mia cogitatio, an sanguinis, cum ea iam in penu-riam (CCXXI. CCXXXII.), sthenica in asthenicam diathesin, transit, abundantia? Recta debilitando idem malum creant, frigus nullo stimulo correctum, frigi-da, cibi ex plantis parati, sanguinis, humorum, pen-uria (CCXXXII.), aëris puri defectus, anxietas, animi dolor, metus, eaque demum corporis imbecil-litas, quæ illis omnibus exoritur. Sæpe ex mixta origine, mixto utroque noxarum genere, malum est. Nam, ut indirecta debilitas rectam, sic hæc illam, in hoc pariter & omnibus casibus, excipiens, ad- auget.

DLIX. Huius causæ particeps non est, communium humorum corruptio, sive acredo, sive putredo no- minatur; quia, manente vita, & agentibus in suos humores vasis, tam longe lateque tale humo- rum vitium, utpote quod sola humorum sub calore quies efficiat, grassari; &, nisi in extremis vascu- lis, & excernentibus meatibus, talem quietem per a- toniam creantibus, item in canali alimentario, in- cidere, non potest.

DLX. Causa sitis (DLXVIII. ad DLXXII.) huius est omnis astheniæ communis, sed in faucibus &

ventriculo, propter salivarium & aliorum excernentium meatum atoniam, potissimum vigens.

DLXI. Auxilia sunt astheniae quoque communia, debilitatis in causa magnitudini accomodanda. Inleviore, siti, spiritus vinosus Gallicus, similisve potio valida uno aut altero cyatho tenus, epota, vel, quae regula melior est, usque, donec adfectus extinguitur, administrata, sufficit. Qui aut merax esse, vel cum calidae aquae perexiguo dilui, debet. Hic a cibo carnae naturae sequendus, dein aliis modice, & secundae valetudini convenienter, stimulantibus sustentandus, paulatimque ad consuetos medios & permanentes stimulos deveniendum.

DLXII. Cum sitis, ab his non restricta, protinus ad vomitum pergit; & huic mox crucians dolor supervenit, praeterque dolorem, ad intestina adfectus descendens alvum nunc fundit, nunc comprimit, alias solum fundit, alias solum comprimit; qui adfectus, ubi sine alvi duritie est.

*Diarrhoea.*

DLXIII. Ubi cum hac est, aut in ea sola consistit.

*Colicanodyne.*

DLXIV. Nominatur: Tunc ad potionis relatae largiorem usum decurrendum; quo minus ad spem procedente, ad opium & alios stimulos, etiam diffusibiliores, nulla mora pervolandum; primoque parto lenimine, iuscula lauta, pura, adipis expertia, subinde infundenda, his totus canalis, cum cura perfun-

dendus: Dein stimulantia reliqua adiicienda. Quorum in usu rectus inter recta & eventu debilitantia tenor, mediusque ad unguem, servandus, semperque, ab sublato funditus morbum, agendum.

DLXV. Eo necessario magis hoc in curatione praeceptum urgendum; quod, neglecto eo, vel vulgari purgatrice & debilitatrice curatione quoties ficitur, saepe perpetuus & iustus morbus in locale vitium degenerat. Inter

*Affines Canalis Alimentarii morbos.*

DLXVI. Praeter supra (DLVI. ad DLXVI.) relatatos; non desunt alii, qui, cum iis similitudine & curationis natura comparati, hunc prorsus in serie locum sibi vindicant.

*Pueriles Adfectus.*

DLXVII. Pueriles adfectus hi sunt, salivatio repentina brevis; similis lactis sine molimine vomitus; viridis alvi deiectio; eiusdem alias compressio; utraque fere cum torminibus; quorum fere indicium est, genuum subinde versus ventriculum cum acerri- mo vagitu subtractio. Quibus paulo graviora mala sunt.

*Vermes.*

DLXVIII. Qui, columnae nasi turgore, crassitie, carpenti nares more, vultu decolore, huius & reliquae cutis pallore, abdominis tumore, postremo vermium per alvum deiectione, dignoscuntur; item

*Tabes.*

DLXIX. Cuius clariora signa sunt ubique macies, abdominis insolita moles, vigilia fere perpetua, vagitus, flebilis, debilis, assiduus, saepe raucus.

DLXXI. Hos omnes excitantes noxae cum asthenica quavis communes sunt; scilicet, quaecunque ad corpus universum, maximeque canalem alimentarium, debilitandum pertinent; Cuiusmodi hac aetate sunt, lac parum alens, aescens, inflans, nullus cibus, vel aquosus cum pane mixtus, frigus, humor, hic illius augens noxam, supra & infra purgandi consuetudo, gestationis iusto minus; alieno tempore somnus, alieno cibus, & omnis corporis curatio, sordes, impurus aër adpetituum naturae neglectus.

DLXXII. Auxilia sunt his omnia contraria; lac alens, excitans; cibi ter in die quaterve, maxime ex lacte calido, iusculis carnis puris, haud imbecillis, mixto cum utraque materia polline vel ex hoc confecto pane; citra sudorem nimiumve ruborem, & humoris expers, calor; omnis omissa purgatio; gestatio plurima; sua somni, cibi, omnisque tenellorum corporum cultus & curationis, rite servata tempora; mundities; lavatio, frigidis temporibus non nimis, frigida; purus aër, sub divo quam saepissime, in omni praeter madidam tempestate; ita prudens adpetituum observatio, ut ne loci forte prurientis leniter scalpendi cura negligatur.

DLXXII. Haec praecepta (DLXXI.) lenioribus casibus (DLXVI.) conveniunt. Adversus (DLXVIII.) graviores ut eadem minime negligenda, sic alia sub-

scienda, sunt. Ubi viridis materiae defectiones, fusa supra modum alvus, huius durities, tormina vexant; ad vinum merax, potionem spirituosam, plus minusve, prout occasio postulet, aut, si forte opus erit, non omnino, dilutam, decurrendum; plus iusculi relati, atque etiam lautioris, dandum.

DLXXIII. Quae si in his (DLXVII.) malis parum ad sententiam, quod raro evenit, procedent; in iisdem, certiusque in vermibus, certius etiam in tabe, cum relatis auxiliis stimuli diffusibiliores, ut opiata, moschus, erunt alternandi. Utrumque auxiliorum genus symptomatum vehementiae sic adcommodandum est, ut ne dando prius desistatur, quam totus morbi tumultus pellatur & salus reponatur; quod opinione, propter contrarium hactenus curationis genus adhibitum, concepta, longe facilius factu esse, cum magno miserorum hominum solatio, reperietur.

DLXXIV. Ex supra dictis, hos adfectus pueriles ex eadem prorsus causa fluere, eodem prorsus mendedi consilio depelli, ac quamlibet aliam, sive iam relatum, sive mox exponendam, astheniam, adparebit. Eorundem morborum infelix hactenus eventus non causae, sed curationis usu receptae pravitati, tribuenda. Quin & quamvis localia vitia; ut, in mesenterii obstructionem, tabes; in intestinorum inflammationem, tumorem, complicationem, omnis aetatis colica; in partis ibidem gangraenam, tam colica, quam diu neglecta diarrhoea, degenerant; ea nunquam fere infelicitas in recta primi mali, & matura satis, curatione, incidit; Quae contra, perversa hac, vel idoneae neglectu, longe plerumque nascitur. Ad

eosdem canalis alimentarii morbos adfines (DLXI.) porro pertinent.

*Dysenteria et cholera.*

DLXXV. De quibus omnia, quae de adfinibus illis, fere dicendum; nisi quod, si qua propria de iis observatione forte opus erit, ea, postquam ad graviores easdem perventum fuerit, illic comprehendetur. Iis omnibus consimilis naturae est, sed ita paulo deterioris, ut proximum locum infra eos mereatur angina, ab eodem non abhorrens canali. Cuius signa & medendi rationem supra (CCXII.) repete.

*Scorbutus.*

DLXXVI. Scorbutus asthenia manifesta est: cuius praecipua signa sunt, nullum cibi desiderium, eiusdem fastidium, firmorum vivorum, pro simplicibus habitorum, laxitas; dimanans aliunde, maxime e gingivis, sanguis; aliena a labore voluntas, tristitia, denique omnium actionum languor.

DLXXVII. Noxae morbum creantes communes asthenicae sunt, hac forma prodeuntes. Frigus hic sed humidum, per maria septentrionalia, & similis temperiei australia, propriam morbi faciem fere producit. Quicum omnia alia debilitantia conferunt operam. Cuiusmodi, sunt, libertate, cognatis, propinquis, amicis amissis, dolor; vitae praesentis horror; relictæ desiderium, disciplinae duræ metus; tranquillitas, ubi nihil agendum, recta; tempestas, ubi supra vires laborandum, eventu, debilitans, caro recens,

sola alens, & valida, nisi nuper, negata; salsa, corrupta, ac ne recenti quidem ex plantarum genere, qualequale est, alimento correcta, data; potio aquosa, vel imbecilla; ex pugnae navalis expectatione terror.

DLXXVIII. Haec omnia (DLXXIII.), quam non, ab una aut altera noxa; scorbutus, & angustiore, ut haestenus visum est, origine, pendeat, sed altius in multiplice debilitandi potentia situm, & veram astheniam esse, declarant.

DLXXIX. Quam rem (LXXIV.) tam vera, quam falsa, morbi curatio, confirmat. Quamvis enim omnes fere solitae noxae, ad scorbutum creandum, concurrant; si tamen, quam facile, remotis illis, restituta terra, recens caro, sive cum oleribus, sive sine his, vinum, gestatio, exercitatio, solitum denique vivendi genus, morbum penitus fuget, respicitur; eum non solum astheniam, sed minime gravem, esse, nulla dubitatio dabitur. Eius per olera, radices, brasicam acescentem, & similia, curatio nuper iactata, quae, sine modo relatis auxiliis, debilitando malum exasperarent, e pervulgato illo errore tracta est, quo res verissimae, apertissimae, non cernuntur, falsissimae, vel angustissime verae, pro iis apprehenduntur.

*Hysteria levior.*

DLXXX. Hysteria levior est astheniae forma, saepe mulieribus, rarissime viris accidens; ubi venter murmurat, ubi quasi globus intus volvi, ad guttur ascendere, ibique strangulationem, minitari, sentitur, & urina limpida redditur.

DLXXXI. Conspicuum hic symptoma spasmus est, non loco fixus, sed cursum relatum (LXXVIII.) peragens. Per accessiones adgreditur, magna plerumque temporis intervalla relinquens, saepe, nisi semel aut iterum, nunquam repetens.

DLXXXII. Accessiones opii dosibus exiguis usque, intra breviam temporis spatia, redintegrandis, cito tolluntur. Intervalla, victu pleniore & administratione modice & naturaliter stimulatrice, a morbi periculo munienda sunt.

### *Rheumatalgia.*

DLXXXIII. Rheumatalgia est asthenia, minus rheumatismum, sua sponte progredientem, quam nimiam ad eum medendum sanguinis & aliorum humorum profusionem, & debilitantiorem iusto, curationem, subsequens; diathesi sthenica & inflammatione, huius parte in diathesin & inflammationem asthenicas, quarum haec illius quoque pars est, commutatis. Pro colore pallor cutem obsidet. Cibus solito minus appetitur, motus involuntarii minuuntur, ubique debilitas, ubique torpor. Haecenus morbus longus intelligitur. Artus, ut in rheumatismo dolent, inflammantur. Ut haec longe frequentissima morbi causa est, ita is quandoque sine sthenico principio, nimisque huius solutione, contra debilitate pura, nascitur.

DLXXXIV. Causa morbi est solita cuiusvis astheniae, in fibris musculorum, per totum summi corporis orbem infra cutem dispositorum, motricibus, potissimum vogens.

DLXXXV.

DLXXXV. Pessimae noxarum sunt, sanguinis penuria, frigus, maxime humidum, impurus aër, ita tamen, ut quotquot reliquarum debilitando agentium, forte admovetur, pro ea, qua quaeque incumbit, vi, suam ad malificium operam conferat. E quibus nimia quies pariter, & deficiens, prae caeteris nocentior est.

DLXXXVI. Ut omnia ad salutem stimulantia conferunt; ita potentissime cibus alentior, fricatio, gestatio, exercitatio, vinum modice sumptum, frequentior, quam vehementior, quamque saepissime sub divo, morbo succurrunt. Si rheumatalgia e medicorum opprobriorum numero esse in confesso est, magis quam haëtenus intellectum est, opprobrium est; utpote qui, in asthenico morbo idem prorsus curationis genus ac in maxime sthenico, vel etiam ad summam debilitantius, omni tempore usurpaverint.

*Tussis Asthenica.*

DLXXXVII. Tussis asthenica asthenia est; cumque huius perpetuis signis, in frequentibus, quae tussis concitat, sputis, posita, omnem aetatem, quam vel recta vel indirecta debilitas presserit, eoque senectutem, quam necessario debilitas indirecta premit, infestans.

DLXXXVIII. Eandem, in indirecta debilitate positam, creat, omnium stimulorum nimia, sive brevior tempore, sive magno vitae spatio, vehementia, illa per magnitudinem, haec longinquitate, rediens (XXIX. XXX.) eodem. Quantum recta debilitas causa continet, omnium stimulorum defectus,

incitabilitatem cumulandam relinquens, hanc astheniae formam (XCII.), naturae, cuius vita coactus status est, sponte (CCCXXVII.) insidere sinit.

DLXXXIX. Tussis igitur duplex origo est (CCXXXIII. ad cap. VII.). Quarum eam, quae in indirecta debilitate sita est, stimulus, qui nocuit, paulatim & caute, ad idoneum, & naturalem deductus (XXXIII. XXXIV.), solvit. Ubi recta debilitas in causa fuit, idem auctus usque, donec incitatio, quae secundam prorsus valetudinem causa continet, reponatur (XXX. XLIII.) erit (CXXXIV ad cap. VII.) saluti.

DXC. Quo vero rectae & indirectae debilitatis illustrior & patentior origo sit; si illius ultra legem remedia tenduntur, ecce iterum tussim; si huius, illico similis erit exitus (ibid.).

DXCI. Frequens vehemensque cum sputorum copia, tussis pro loci in pulmonibus viciati certo semper habita est indicio. Id vitium sthenicae naturae particeps esse, & nunc phthisipneumonia, nunc peripneumonia notham, subesse, confirmare indicabatur. Illic ulcus, vel, ut aiunt, & quod eodem reddit, tubercula, causa mali, hic inflammatio vel in musculis intercostalibus, vel diversa ab ea, quae, in vera peripneumonia, mali, ut opinantur, caput efficit, causa morbum continere, iudicabatur. Nec quicquam praeterea, nisi mucus, an pus exspueretur, quaerebatur. Ad hoc dignoscendum praemia proponebantur.

DXCII. Verum, praeterquam quod nulla phthisipneumonia, nulla peripneumonia, ut aiunt, notha (CCXXXV.), antisthenicis auxiliis soluta est, &

in paucis adhuc periculis fatis profuit, hanc, innumeris exemplis, & omnibus ubi tentata est, penitus sustulit, curatio sthenica seu stimulatix; adeo nihil sputorum, sive copia, sive species, valet, ut in febribus quibusdam, in aliis debilitatis morbis, omnis vitii localis prorsus expertibus, denique in hac ipsa, de qua sermo est, tussi, saepenumero violentius tussiat, plusque omnis formae, omnis speciei, quam in confirmata, & ad mortem in horas ruente, phthisipneumonia, fieri solet, sputorum reiiciatur. Qui tamen tumultus, sic haecenus formidabilis, paucis horis sisti, paucis diebus penitus solvi, potuit.

DXCIII. Et quis, plurimos esse, qui totam longamque vitam supra modum tussunt, & pro ratione spuunt, salvis tamen pulmonibus & instrumentalis omnis labis expertibus, ignorat? Quoties ipsa phthisipneumonia, peracto suo cursu, & in mortem denique terminato, pulmonum totam fabricam pariter; ac undeunde finita vita, sinceram, cultro explorantibus exhibuit.

DXCIV. Tussiendi causa haecenus ignorata est. Ut sthenica (CCXXXIII.) tussis, quae huc nihil attinet, ideo praeteratur; asthenicam continet, eadem, quae quamlibet astheniam, causa in sputorum fonte, scilicet, arterioliis exhalatricibus & mucosis, quarum reiectus, & stagnationis mora spissatus, humor, exsputatam materiam conficit, vehementior.

DXCV. In hac tussi pariter ac sthenica (CCXXXIII.) serosus & mucosus humor in bronchia potissimum confluit. Quae eum tantisper perferunt, donec onere distenta ferre amplius nequeant. Molestus stimulus incitabilitatem in loco laborante, eoque per uni-

versam suam sedem (CCXXXV.), commovet, incitationem concitat, Tussis exoritur, & suam causam, collectos humores (CCXXXVI.) relicit.

DXCVI. Hic morbus semper stimulantibus prius, dein etiam vasa replentibus, auxiliis (CCXXXVI.) est curandus. Si indirecta debilitas nocuit, stimulantium tamen, sed paulo minus ea stimuli vi, quae morbum fecit, primum; dein minus etiam, mutataque subinde stimuli forma, minus adhuc; donec ad gratos naturae stimulos, secundissimae valetudini conveniente, descendatur (CIII.). Sic ebrietas, quae extremum suum stadium non absolvit, sic omnis intemperantiae forma, curanda est. Si recta debilitas obfuit, haud paulo facilius erit curatio. Scilicet, magis magisque, donec ad eandem incitationis metam, ad quam in indirecta debilitate, descensum est, ascendatur. Hac ratione phthisipneumoniae principium, item medius eius cursus, hac peripneumonia notha, quia & omnes iuniorum imbecillitas, &

#### *Pertussis.*

DXCII. Adgredienda sunt. Pertussim contagiosa materia comitatur, magnitudine variat, sed ita tamen, ut sthenica eam curatio, morbi magnitudini aptata, certo tollat. Fabula coeli, vel loci, mutatio, neci vomitus est.

#### *Cystirrhaea.*

DXCIII. Cystirrhaea is astheniae modus est, in quo ad astheniae communia, & tussis asthenicae (LXXXV.)

propria, mucus, nullo intus dolore, nec adfectus interni indicio praeunte, urinam turbans, accidit.

DXCIV. Quantum hic perpetuus morbus est, ut atoniae respondens laxitas pariter, ac in aliis auctarum excretionum casibus tollatur, praeque caeteris, secundae valetudini stimuli, accuratius paulo admistrentur, oportet.

*Podagra Validiorum.*

DXCV. Podagra validiorum astheniae facies est; ubi post luxuriam & desidiam, quae iam inveterarunt, iamque eventu debilitant, maxime, postquam his noxis recta debilitantes recens superadditae sunt, dyspepsia vel diarrhoea, vel utraque potius coniuncta, cum perspirationis cohibitae signis manifestis, praecedat; dein inferiores artus prius languent, mox articali minores, ferè semper alteruter pes, inflammatione, si non ei nova arte resistitur, gravissima, dolentissima, & si cum futuro morbo confertur, brevissima corripitur.

DXCVI. Hic morbus dyspepsia luxuriosorum, id est, ab indirecta debilitate pendens, adpellari, dyspepsia, pro eodem recta debilitatorum morbo, utpote cui omnia podagra praeter inflammationem incidant, haberi, potest. Adeo enim in morbis nomina nihil valent; ut non solum hi, de quibus modo verba facta, sed & asthma, hysteria, colica, & plerique morborum, ex insigniore canalii alimentarii tumultui, titulos sortitorum, eadem prorsus medendi via, pariter prohibeantur & solvantur. Quae quidem causa est, quod illius canalii morbis podagra mitior adnumerata est.

DXCVII. A parentibus proli tradita labes, eoque hereditariae vocabulo celebrata, fabula, vel huius doctrinae fundamentum (X. ad cap. III.) nihil. Divitum filii, qui rei paternae haereditatem, podagram simul, excipiunt. Exclusi illa, hac quoque, nisi ipsi forte mereantur, excluduntur. Quin &, si duo tantum morbi (LXVI. ad cap. VII.) strictiore sensu, sunt, vel omnes haereditarii, vel nulli, siat necesse est. Illud supervacuas noxas (LXVII.), quas omnia posse constat (ibid.), proponit; utque igitur absurdum est, ita verum esse hoc fatendum. Stamina, vel firmorum simplicium moles, in prima nostri conformatione, sic dantur (LXII.), ut alios crassities, tenuitas alios, insigniat. Quae staminum varietas, si potestates incitantes, a quibus omnia vitae (XXVI.) pendent, rite dirigantur, suam, quaeque, valetudinem, suae naturae congruam, satisque commodam, recipit, si, directis, incitatio, stimulis, unicuique conveniens, aptetur. Licet Petri patrem adfixerit podagra, non adficiatur quoque Petrus necesse est, propterea quod is, idoneo vitae genere, id test, aptata staminibus incitatione, paternum effugere malum potest didicisse. Postremo, si podagra idem morbus ac dyspepsia est (DCVI.); ab iisdem noxis oritur, iisdem auxiliis tollitur, solumque, quo discrepare videri potest, symptoma, scilicet, inflammatio, leviuscula tantum morbi pars est (XLVIII. ad cap. V.), ab eadem origine pendens, iisdem auxiliis cesura; quid de utraque, & non de utraque, distinctiones referunt? Nihil praeterea per eas proponitur, quam certam staminum texturam certis inorborum, quae nullius momenti sunt, formis, ita favere, ut,